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Abstract

The main purpose of this thesis is development of an application for people with

disabilities. The first part consists of an analysis, where the individual disabilities are

divided. The main functionalities of the application have been determined. In the

following part there is described implementation and the classes and their methods are

defined. In the testing section there are clarified the main problems, which ocurred

while the application was tested. The conclusion consists of description of the results

and some of the possible improvements are mentioned.

Abstrakt

Práce se zabývá vývojem aplikace pro osoby se zdravotním postiţením. V první

části je uvedena analýza sestávající z kategorizace jednotlivých postiţení, ke kterým je

přiřazeno několik jiţ dostupných aplikací. Dále byly stanoveny hlavní funkcionality a

cíle práce. Následně je nastíněna implementace aplikací a jsou popsány třídy a jejich

metody. V části testování jsou popsány problémy, které se během této fáze vyskytly.

V závěru práce jsou zmíněna moţná rozšíření aplikace.
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1. Úvod

Mobilní zařízení mohou v dnešní době pouţívat i lidé s nějakým zdravotním

postiţením. Vzhledem k rychlému vývoji technologií klesá i cena takových zařízení a

stávají se tak více přístupná všem lidem. Avšak nejen finance jsou faktorem, díky

kterým by byla daná technologie přístupnější.

Stačí, aby měl člověk oslaben pouze jeden ze svých smyslů, a jiţ můţe dojít

k zabránění pouţití určitého přístroje či poskytnutí sluţby. Většina výrobců však

nezapomíná ani na tyto osoby s omezením a zabudovávají asistivní technologie
1
přímo

do svých přístrojů, aby byly dostupné co nejvíce lidem.

Operační systémy velkých firem, jako je Apple a Microsoft, mají dnes

zabudovaný software pro předčítání textu z obrazovky. Objevují se zdarma dostupné

open-source text-to-speech
2
technologie financované společnostmi Google, Mozilla, aj.

S těmito aspekty také souvisí neustálé zlevňování mobilních zařízení. Stejně tak je to

i s aplikacemi, které jsou pro tato zařízení vyvíjeny. Dříve měly osoby se zdravotním

postiţením více malých přístrojů s embedded
3
systémy. S příchodem smartphonů je

však moţnost vyvinout aplikace s funkcemi těchto malých přístrojů a poté je

nainstalovat do jednoho smartphonu. V současné době ţije v České republice okolo

jednoho milionu osob se zdravotním postiţením [1]. Jelikoţ roste i počet osob

vlastnících smartphone, je důleţité věnovat pozornost vývoji aplikací pro takové osoby.

Zaměření diplomové práce se týká moţností operačního systému Android

z hlediska podpory osob s různými zdravotními postiţeními. V analýze je nejprve

popsána kategorizace postiţení spolu se souvisejícími jiţ existujícími aplikacemi pro

pomoc postiţeným. Dále byly stanoveny cíle práce, s čímţ souviselo provedení

průzkumu vyuţití aplikací v podobě zaslání dotazníku na organizace sdruţující osoby

s různými zdravotními postiţeními.

1 Souhrnné označení pro pomůcky, které pomáhají zlepšit fyzické nebo duševní funkce

2 TTS – programy produkující řeč z textu psaného běţným jazykem

3 Vestavěný, zabudovaný systém
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Byly vybrány vhodné funkcionality Android aplikace pro usnadnění některých

běţných kaţdodenních činností lidí se zrakovým postiţením, tedy aplikace pro

rozeznání předmětů pomocí jejich označení štítky a pro rozeznání dominantní barvy z

obrázku. Tato aplikace byla poté navrţena, realizována a byla ověřena její funkcionalita.

Dále byla vytvořena podpůrná aplikace pro systém Windows umoţňující vytisknutí

výše zmíněných štítků. Na závěr byla navrţena další moţná rozšíření.
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2. Analýza

V této kapitole je vysvětlen pojem asistivní technologie a jsou popsány druhy

těchto technologií. Kapitola slouţí pro seznámení a uvedení do problematiky různých

postiţení. Provedl jsem analýzu těchto postiţení a jejich následnou kategorizaci. Kaţdá

tato kategorie obsahuje definici postiţení a případně také konkrétní příklad postiţení.

2.1. Asistivní technologie

Asistivní technologie je souhrnné označení pro pomůcky, které pomáhají zlepšit

fyzické nebo duševní funkce osobám, které mají tyto funkce z různých důvodů sníţeny.

Pod pojem asistivní technologie lze zahrnout nejen tyto pomůcky samy o sobě, ale i

sluţby spojené s jejich poskytováním [2]. Osobám se zdravotním postiţením mohou

mírnit dané onemocnění, bránit zhoršení stavu, zlepšit schopnost člověka učit se, nebo

dokonce nahradit chybějící končetinu.

Kromě pomůcek, jako je výše zmíněná náhrada končetiny, představují širokou

oblast asistivních technologií pomůcky usnadňující komunikaci s počítačem. Vzhledem

k tomu, ţe komunikace pomocí výpočetní techniky je dnes jiţ běţná záleţitost, je velmi

podstatné věnovat této oblasti asistivních technologií značnou pozornost.

Asistivní technologie pokrývají širokou oblast, avšak dají se rozdělit

do následujících kategorií (viz Tabulka 2.1). U kaţdé kategorie je vypsán příklad

pro usnadnění práce s počítačem.
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Porucha Příklad

Poruchy vidění Software zvětšující část obrazovky

Zvětšení textu na monitoru

Softwarové čtečky

Hlasový vstup textu, hlasový průvodce

Poruchy sluchu Videokonferenční hovor

Moţnost zesílení zvukového výstupu

Poruchy pohybových

schopností

Ergonomicky modifikované klávesnice, trackbally

Přepínač ovládaný mrknutím víčka, pohybem

končetiny

Eyegaze
4

Komunikace pomocí snímání pohybů nohou, úst

Duševní poruchy Čtečky dokumentů (neschopnost soustředit se)

Hlasový průvodce

Slovníky a kontrola pravopisu

Tabulka 2.1: Kategorie asistivních technologií

2.2. Kategorizace postižení

Člověk, jenţ je postiţen dlouhodobou (např. měsíce či roky) nemocí, je zařazen

do tzv. zdravotní skupiny [3]. Následující kapitola tyto druhy postiţení kategorizuje a

kaţdá tato kategorie je popsána.

4 Klávesnice na obrazovce ovládaná pomocí oka, jehoţ pohyb je sledován pomocí kamery
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2.2.1. Zrakové postižení

Zrakově postiţení lidé - nevidomí, jsou invalidní osoby mající různé druhy a

stupně sníţených zrakových schopností. Ať uţ se jedná o oční choroby, vady a jiná

poškození s charakteristickými následky pro vidění, u těchto lidí je určitým způsobem

omezena schopnost vnímat, rozlišovat nebo představovat si prostředí. Vidění

rozlišujeme na centrální a periferní. Pomocí centrálního vidění jsme schopni vnímat

barvy a detaily, periferní vidění nám pak umoţňuje vnímat prostor a orientovat se v něm.

Takoví lidé jsou pak omezeni v činnostech v běţném ţivotě. Do této skupiny

nezahrnujeme např. osoby s dioptrickými brýlemi a pro zdůraznění takového rozdílu

pouţijeme pojem těţce zrakově postiţení. Tuto skupinu můţeme dále rozdělit

do podskupin - na nevidomé a slabozraké.

Pro objektivnější diagnostiku musíme také zkoumat další zrakové funkce, jako

např. kontrastní citlivost, schopnost rozlišovat barvy, vnímání hloubky, schopnost

lokalizovat, sledovat předměty v pohybu apod.

2.2.2. Sluchové postižení

Ať uţ se lidé s tímto postiţením jiţ narodili, nebo se sluchová vada projevila

během ţivota či ve stáří, v České republice je zhruba 0,5 milionů nedoslýchavých

(mohou rozlišit hlásky) a neslyšících (nepoznají sluchem jednotlivé hlásky) lidí [4].

Sluchové postiţení se dále specifikuje dle druhu, stupně závaţnosti, doby vzniku

hluchoty či osobnostních předpokladů.

Schopnost komunikace lidí s tímto postiţením bývá v mluvené řeči obtíţná -

jednak se naskýtá problém mluvenou řeč vnímat, jednak je často z důvodů nemoţnosti

sluchové kontroly pro tyto osoby nelehké mluvenou řeč produkovat. Postupným

cvičením lze však tyto schopnosti vylepšit, úspěchy však nesouvisí s inteligencí, ale spíš

s jistým nadáním.

Tito lidé komunikují většinou pomocí znakového jazyka, který v České

republice pouţívá 7 000 aţ 10 000 uţivatelů. Komunikovat lze také pomocí odezírání ze

rtů, ale to bývá nespolehlivé a je obtíţné si tuto metodu osvojit. Jako kompenzační

[…]


http://iregistr.mpsv.cz/socreg/rozsirene_hledani_sluzby.fw.do?SUBSESSION_ID

=1443708315666_3

Nebo v situaci, kdy si člověk s mentálním postiţením neví rady, tak kontakt

na nějakou organizaci (např. na naše poradenské centrum).

Přeju hodně zdaru!

Michaela Stoklasová

Poradenské centrum SPMP ČR

Společnost pro podporu lidí s mentálním postiţením v České republice, z.s.

Karlínské náměstí 59/12, 18603 Praha 8

Příloha D: Uživatelská dokumentace

V této kapitole je popsáno, jak se s danými aplikacemi zachází a co vše uţivateli

nabízí.

D.1: Android aplikace

Instalace

Pro umoţnění instalace aplikace MyPointer do mobilního zařízení je nejprve

nutno povolit funkci „Neznámé zdroje“ v systémovém nastavení daného mobilního

zařízení. Soubor MyPointer.apk uloţíme do úloţiště zařízení, a to buď do interního či

externího (paměťová karta). Tento soubor se nachází na přiloţeném CD v adresáři

/Android_apk. Pomocí průzkumníka poté aplikaci nainstalujeme. Aplikaci je moţno

nainstalovat na mobilní zařízení s verzí systému Android 4.1 Jelly Bean a vyšší.

Spuštění aplikace

Po spuštění aplikace se zobrazí hlavní menu aplikace. Pro pomoc nevidomým

uţivatelům je zde hlasový průvodce, který pomáhá orientovat se v aplikaci. Z tohoto

menu lze přistoupit ke třem modulům aplikce:

 Čtení QR štítků

 Připomínání léků

 Rozeznání barvy

Čtení QR štítků

Pro zvolení prvního modulu stiskněte do horní třetiny obrazovky. Spustí se

aktivita pro skenování QR štítků, namiřte tedy fotoaparát na daný štítek (viz Obrázek

D.1).

Po načtení štítku budete vyzváni k nahrání audio poznámky, kliknutím

na obrazovku tak můţete učinit. Nahrávání lze zastavit opětovným stisknutím na

obrazovku, nebo se toto nahrávání zastaví po čtyřech sekundách samovolně. Tento kód

lze na následující obrazovce uloţit stisknutím do horní třetiny obrazovky, přehrát

stisknutím doprostřed, či nahrát poznámku novou, a to stisknutím do dolní třetiny

obrazovky.

Po uloţení dané audio poznámky lze provést nové skenování stisknutím do horní

třetiny obrazovky, nahrát k poslednímu naskenovanému štítku novou audio poznámku

stisknutím doprostřed, nebo se vrátit se do menu stisknutím do dolní třetiny obrazovky.

Následným opětovným naskenováním tohoto uloţeného štítku dojde k přečtení

uloţené audio poznámky.

Připomínání léků

Z menu lze stisknutím doprostřed vybrat modul pro připomínání léků. Jako

u předchozího modulu se následně zobrazí aktivita pro naskenování QR kódu.

Následuje nahrání audio poznámky, tento postup je opět shodný s modulem předešlým.

Po uloţení audio poznámky budete vyzváni ke zvolení frekvence uţívání léku. Tato

frekvence určuje, po kolika hodinách chcete lék uţívat. Frekvenci nastavíte pomocí

horních (+) a dolních (-) tlačítek, tlačítkem uprostřed ji uloţíte.

Obrázek D.1: Skenování QR štítku

Následně budete vyzváni, abyste zadali dobu, kdy chcete určit první uţití léku.

Tuto dobu lze opět nastavit v hodinách jako v předchozím případě, dlouhým stisknutím

doprostřed lze však nastavit, ţe jste si lék vzali v tuto chvíli.

Po opětovném naskenování štítku s tímto lékem dojde k přečtení nahrané audio

poznámky a budete informováni, za kolik hodin si máte lék vzít. Po uplynutí této doby

můţete označit lék jako „uţitý“ a dojde k přepočítání doby pro uţití léku dle zadané

frekvence uţivání.

Rozeznání barvy

Stisknutím do dolní třetiny v menu vyberete modul pro rozeznání dominantní

barvy z vyfoceného obrázku. Následně se zobrazí aktivita pro vyfocení fotografie.

Namiřte mobilní zařízení na zkoumaný objekt (měl by být dostatečně blízko, aby jeho

barva převládala mezi ostatními) a stiskněte spoušť fotoaparátu. Následně dojde ke

zpracování fotografie a k přečtení rozeznané barvy. Poté budete přesměrováni zpět do

menu aplikace.

D.2: JavaFX aplikace

Po spuštění JavaFX aplikace, která se nachází na přiloţeném CD ve sloţce

/JavaFX, bude zobrazeno okno pro vytisknutí QR štítků na papír ve formátu A4 (viz

Obrázek D.2).

Nyní můţete zadávat názvy štítků do textového pole a tlačítkem „Přidat“ je

vloţíte do seznamu napravo. Zároveň se vygenerují QR kódy, které je poté moţno

Obrázek D.2: JavaFX aplikace MyPointer pro vytvoření QR štítků

tlačítkem „Tisk“ vytisknout na černobílé tiskárně na papír ve formátu A4. Z tohoto

seznamu lze štítky také odebírat tlačítkem „Smazat“.

Tyto štítky pak vystřihněte a nalepte na předměty, jenţ budete následně

rozpoznávat pomocí Android aplikace MyPointer.

Příloha E: Diagram tříd

Obsah CD

Přiloţené CD má následující adresářovou strukturu:

 app: Instalační soubor s android aplikací (.apk) a JavaFX aplikací (.jar)

 attachment: Přílohy diplomové práce

 doc: Zdrojový i tisknutelný text diplomové práce

 javadoc: Vygenerovaná JavaDoc dokumentace

 src: Zdrojové kódy Android aplikace i JavaFX aplikace
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