Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Štěpán Tuháček

Název práce: **Android pro handicapované**

Obsah práce

Práce se zabývá problematikou obsluhy mobilních zařízení lidmi s různými druhy omezení. V první části autor popisuje různé druhy omezení a následně aplikace a vlastnosti operačních systémů, které mohou uživatelům práci s mobilním zařízením ulehčit nebo nabídnout možnost jeho využití k řešení denních problémů. Druhá část je zaměřená na návrh aplikace, která by měla pomáhat lidem se zrakovými obtížemi v několika běžných denních činnostech. Tato problematika je velmi aktuální a užitečná, výsledná práce by tedy mohla být skutečným přínosem.

První část je založena na řadě různých zdrojů, takže kategorizace různých omezení není příliš systematická. Skupiny jsou voleny obecně, bez ohledu na řešenou problematiku (tedy v podstatě problém uživatelského rozhraní mobilního zařízení), není mi jasné proč, jako jednotný základ není využita například citovaná mezinárodní klasifikace MKN-10 - . Následuje popis možností OS Android a různých aplikací, které by měly pomáhat lidem s různými omezeními. Popis opět není příliš systematický a jsou zde volně namíchané aplikace a vlastnosti OS. Určitě by bylo užitečné popsat, jaké možnosti nabízí samotný OS (a které tedy mohou usnadnit práci i s běžnými aplikacemi) a teprve následně se podívat na specifické aplikace. Na druhou stranu je velmi chvályhodné, že se diplomant pokusil kontaktovat zařízení zabývající se výukou dětí s mentálním handicapem nebo sdružení pracujících s lidmi se zdravotními omezeními a zjistit jejich potřeby, bohužel poznatky sepsané v práci nejsou následně využity.

Samotný popis aplikací obsahuje některé nejasnosti, např. kapitoly 3.2.1 a 3.2.4 popisují podobný nástroj a není jasné, jestli 3.2.1 dokáže komunikovat s braillovým řádkem nebo jinou haptickou periferií, nebo stejně jako 3.2.4 slouží jen k nácviku Braillova písma vidícími osobami. U 3.3.1 je zdůrazněna potřeba wifi připojení, znamená to, že s jinými datovými toky není aplikace schopná pracovat? 3.4.2 popisuje systém Tecla, který je založen na specifických vstupních periferiích, ale podle popisu to vypadá jako by periferie byly jen doplňkové a jádrem bylo hlasové ovládání.

V práci zcela chybí popis problému přístupnosti a použitelnosti uživatelského rozhraní, věci týkající se kontrastu, výrazného oddělení prvků, kombinování informace několika smyslovými kanály a podobně. Tato analýza by mohla vést k výrazně lepší podobě výsledného software.

Ve druhé části je popsána implementace mobilní aplikace a pomocné desktopové aplikace generující potřebné QR kódy. Popis je zaměřen především na vytvořené třídy a metody a na použité technologie, chybí vysokoúrovňový popis struktury aplikace. V popisu testování chybí informace o tom, jestli aplikaci testoval jen autor sám nebo i nějaká třetí osoba, nejlépe člověk se zrakovým postižením pro kterého je aplikace určena – bez takového testování je těžké určit, jestli bude aplikace sloužit svému účelu.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V rámci práce vznikly dvě aplikace, jedna pro mobilní zařízení a jedna pomocná pro stolní počítač. Obě aplikace se mi podařilo spustit a otestovat.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Mobilní aplikace je funkční, umožňuje pracovat s vlastními QR kódy a využít je jednak k orientaci v prostoru (identifikaci věcí a míst na která jsou nalepeny), jednak k přípravě připomínek užívaných léků. Aplikace je dobře připravena pro využití slabozrakou osobou, navíc umožňuje zkontrolovat všechny nahrané poznámky a QR kódy v tabulkovém rozhraní, takže je možné kontrolovat, co všechno je v ní nastaveno. Program v Javě umožňuje vytvářet a spravovat databázi QR kódů. Oba programy nejsou nijak propojeny, po vytvoření QR kódů je tedy nutné je v mobilní aplikaci načíst a opatřit poznámkami. Načtení kódů funguje (ale přečtení kódu dělá opět knihovna třetí strany). Samotné řešení založené na vlastních QR kódech mi připadá nešťastné už proto, že například existující aplikace Google Goggles dokáže bez problémů načíst textové popisky na kořenkách v kuchyni a rozpoznat co je na nich napsáno nebo načíst čárkové kódy na krabičkách léků a přes Google i dohledat odpovídající záznamy o léku. Je tedy škoda že se diplomant nepokusil podívat na stávající řešení srovnatelných problémů a nějak je využít.

Formální úroveň

Text práce není po stylistické stránce příliš vydařený a rozhodně by potřeboval důkladnou kontrolu a opravy. Zdrojové texty vytvořené aplikace nejsou příliš dobře strukturovány a rozhodně nejde o řešení, které by umožňovalo snadnou rozšiřitelnost. Řada věcí je v aplikaci řešena staticky přímo v kódu (např. volba souboru k přehrání pro danou barvu – příslušná metoda je sada podmínek a přehrání různých zvukových stop, nebo všechna přehrání zvuků, kde jsou přímo odkazy na jednotlivé soubory, takže např. překlad do jiného jazyka by byl poměrně obtížný).

Obě aplikace mi připadají na diplomovou práci poměrně jednoduché, na druhé straně se snaž řešit zajímavý a podle mého názoru důležitý problém a rozhodně by bylo užitečné pokračovat v jejich vývoji.

Práce s literaturou

Práce cituje řadu relevantní medicínských zdrojů a řadu relevantních technických publikací, bohužel v literatuře citelně chybí např. vodítka publikovaná výrobcí mobilních zařízení pro usnadnění použitelnosti aplikací (např. zmíněný Accessibility Developer Checklist). Reference 25 – kniha o JavaFX z roku 2009 je zjevně doplněna do počtu aniž by se diplomant zabýval jejím obsahem, kniha totiž píše o JavaFX skriptu, který mezi tím zanikl a byl nahrazen JavaFX API a FXML formátem a se současnou podobou JavyFX má jen málo společného.

Splnění zadání

Po formální stránce jsou všechny body splněny, ale vytvořená aplikace je na diplomovou práci poměrně jednoduchá.

Dotazy k práci

1. Kdo testoval aplikaci a jak důkladné testování bylo? Proběhlo nějaké ověření aplikace slabozrakou osobou? Případně jaké poznatky to přineslo?
2. Existují nějaké další technologie, které by bylo možné využít a do aplikace integrovat tak, aby mohla poskytovat širší služby?
3. Je možné aplikaci nějak konfigurovat (např. nastavit nějaké zvýraznění textu, maximální povolenou dobu zprávy a podobně)?

Navrhují hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20.5.2016

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky